

No. of Printed Pages : 6

TS-5

TOURISM STUDIES (DTS, BTS, CES)

Term-End Examination

June, 2022

TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.*

1. Discuss the flow of energy in ecosystem and highlight the implications of energy transfer through trophic level. 20
2. 'The philosophical explanation considers nature as composition of five elements.' Comment on the given statement. 20

P. T. O.

3. Discuss the problems associated with responsible tourism and their possible solution. Substantiate your answer with suitable examples. 20
4. Explain the significance of planning for tourism and its impact on economy. 20
5. What are the direct and indirect economic benefits of tourism ? Explain with illustrations. 20
6. "The culture of a country can be an important asset for marketing of tourism to foreign tourist." Comment on the given statement. 20
7. Elaborate the features of the Tourism Policy, 1982 and National Action Plan for Tourism, 1992. 20
8. Analyse the causes of pollution and state how it is harmful to our environment. 20

9. Write a detailed note on the Himalayas in the North and the Nilgiris in the South of India. 20
10. Write notes on the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Importance of wetlands
 - (b) Adventure sports

TS-5

पर्यटन अध्ययन (डो.टी.एस., बो.टी.एस.,
सी.ई.एस.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग
600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं।

1. पारिस्थितिक तंत्र में ऊर्जा के प्रवाह की चर्चा कीजिए
और पोषण स्तर के माध्यम से ऊर्जा अंतरण के
निहितार्थों पर प्रकाश डालिए। 20
2. 'दार्शनिक व्याख्या के अनुसार, प्रकृति पाँच तत्वों से
मिलकर बनी है।' इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। 20

3. उत्तरदायी पर्यटन से सम्बन्धित समस्याओं और उनके संभावित समाधान की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
4. पर्यटन के लिए नियोजन के महत्व और अर्थव्यवस्था पर उसके प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
5. पर्यटन के प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष आर्थिक लाभ क्या हैं ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
6. 'किसी भी देश की संस्कृति, विदेशी पर्यटक के सन्दर्भ में पर्यटन के विपणन के लिए महत्वपूर्ण परिसंपत्ति हो सकती है।' इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। 20
7. पर्यटन नीति, 1982 और पर्यटन के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना, 1992 की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 20

8. प्रदूषण के कारणों का विश्लेषण कीजिए। यह हमारे पर्यावरण के लिए किस प्रकार नुकसानदेह है ? चर्चा कीजिए। 20
9. भारत के उत्तर में हिमालय और दक्षिण में नीलगिरि पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 20
10. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) नमभूमि का महत्व
- (ख) रोमांचक खेल